Re sane vera, notarunt RR. Patres, tum Praefectus S. Congrega
tionis, tum Praesul a Secretis, etsi voluissent, potuissentne obligare San
ctam Sedem ? Sacra Congregatio fuit extranea et facto suppressionis et 
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scholarum institutioni, et hinc declarata est hodierno iudicio extranea. 
Quare si controversae declarationes et promissiones datae fuissent, hae 
habent vim moralem qua tenentur promittentes, non vim, non actio
nem iuridicam qua adstringatur S. Sedes. p 

Nihilominus probe recognoverunt Patres, eiusmodi declarationes 
maximi factas fuisse ab actoribus quia prödibant ab iis viris quarum 
erat significare et manifestare mentem S. Sedis, eiusque decreta et vo
luntatem exequi. Hanc provinciam non egressas esse obiectas declara
tiones et promissiones censuerunt Domini extitisse locuienter probatum; 
at denuo adnotare non praetermiserunt quae retulit Praesul a Secretis 
S. Congregationis Studiorum, Revmus Dandini, in litteris die 29 Augu
sti 1907 datis Revrho Bressan, Capellano Secreto SSmi Patris, dum iam 
agebatur de supprimendo Instituto: « Parecchi anni dopo l'ufficiale abo-
« lizione delle pensioni i due Istituti furono affidati a due distinti Ordini 
« Religiosi per una somma convenuta, e nell'atto di trasmissione il per-
« sonale che fu riconosciuto esuberante e non trovava posto nella nuova 
« sistemazione fu ringraziato, accordando a ciascuno una gratificazione 

r« per una sola volta; e sembrò che tutto fosse passato in re iudicata ». 
Documenta exhibita probant hac ratione fuisse dimissos aliquos officiales, 
utique non professores; ast omnes et singulos addictos hisce Institutis 
iam recognitum est a Dominis, esse in numero administratorum S. Sedis 
habendos. Sed ex relatis verbis Revmi'Dandini id concludere directe 
voluerunt Domini, nempe eius declarationes factas ante et post Instituti 
suppressionem non posse praesumi aliquid significasse aut intendisse 
contrarium menti S. Sedis et initis conventionibus quas ipse perspecte 
cognoscebat et applicabat. 

Postremo loco Domini examinarunt argumentum deductum a iure 
communi romano, vi cuius instantes contendunt perpetuitatem inesse 
Officio Professorum etsi hanc recognoscere renuisset aut non intendis-
set S. Sedes; plus enim in hisce negotiis est in veritate quam in aesti
matione, iuxta iuris effatum. 

Invocatur autem praescriptio legis 38 ff. locati conducti: « Qui operas 
« suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet si per eum non 
« stetit quominus operas praestet ». Adversa pars libenter admittit in 
themate agi de locatione operarum; sed excipit legem-ad rem non facere* 
quia nulla adfuit temporis praefinitio, cum S. Sedes declaraverit se erga 
professores nolle assumere ullam stabilem obligationem Seu ad certum 
tempus duraturam. Legem Invocatam ' ita commentatur D'Annibale (II» 
n. 494): «Inita locatione non licet ante definitum tempus neque lo-
« catori a locatione discedere neque conduetori locatorem dimittere 
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«nisi ex iustissima eausa, alias locator mercedes praeteriti quoque tem-
« poris amittit, conductor futuri quoque praestabit ». Quamobrem etsi 
actoribus contigisset probare sui officii stabilitatem, tamen ulterius 
probare debuissent non adesse illam iustissimam causam, eam nempe 
in Chirographo Pontificio invocatam, ex qua licet resilire a pactis, a 
conventione. - Quum vero in themate probata non sit officii stabilitas, 
imo huiusmodi obligationem erga professores se nolle assumere non 
semel et expressis verbis significaverit S. Sedes, exinde eidem licuit, 
ex iuxta causa, Professores dimittere. In chirograho 1 Iunii 1909 decer
nitur suppressio Instituti Angelo Mai, invocatis rationibus oeconomicis, 
et revera S. Sedes iam declaravit ab initio, se conservaturam esse scholas 
quousque id paterentur eius vires oeconomicae: en iusta causa suppres
sionis Professoribus saepies et multimodis denunciata. Resolvi autem 
legitime, hac ratione, contractum locationis operarum quando tempus non 
est definitum , fluit ex cit. leg. 38 ff. locati conducti : docent unanimi 
sententia canonistae, uti Reiffenstuel, De locato et conducto n. 90; Schmalz
grueber, h. t. n. 72 seq.; S. Alphonsus, Theolog. Moral., Lib. III, n. 864; 
item iurisconsulti Arndts-Serafini Pandette, Par. 310 seq.; Serafini, Inst. 
diritto Rom. Par. 137; Warnkoenig, Comm. Iuris Rom. Priv. tom. 2 lib. III, 
cap. I, n. 615; Pacifici-Mazzoni, Trott, delle Locaz. n. 268, 2a edit. Firenze; 
Laurent, Principi di diritto civ. Delia Locaz. dell'Opera. Vol. XXV, Par. III, 
N. 507 seq. (Milano, Società edit). Hic iurisconsultus late tradit iurispruden
tiam tribunalium Galliae et docet hanc non esse uniformem sed eamdem 
favere resolutioni huius contractus quando tempus non est definitum 
et maxime in officiis publicis seu ad rempublicam pertinentibus: et in 
hoc accedit doctrinae Card. De Luca, (Disc. XX, n. 3 De Regalibus). 
Indemnitas autem data a conductore locatori tenet locum iustae causae, 
uti explicat etiam per iurisprudentiam iste Doctor loc. cit. In casu nostro 
S. Sedes prospexit quoque Professorum indemnitati, dum suppresso 
Instituto eisdem concessit subsidia quae decreto a. 1890 determinata 
fuerant, imo in largiori mensura uti explicatum est, et quamvis idem 
decretum a. 1897 revocatum fuerit. Quare S. Sedes nedum iustitiae sed 
aequitati et caritati undequaque satisfecit. 

Postremo loco Domini considerarunt etiam quaestionem an hodierna 
actione agatur de locatione operarum vel potius de mandato vel de con
tractu innominato: controvertitur enim apud iurisconsultos (uti videre 
est apud Pacifici-Mazzoni, Op. cit., Delle locazioni, et Laurent., Op. cit. 
Vol. XXVII, Del Mandato, cap. 1), utrum professores dicendi sint operas 
locare non secus ac opifices, vel melius ex mandato operas impendere. 
Censuerunt autem RR. Patres, haberi reapse operarum locationem, quia 
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operarum nomine veniunt tum operae intellectuales tum fabriles seu 
labores opificum ,• et ita indiscriminatim considerat Card. De Luca, De 
locato et conduci, in Summa N. 37. Mandatum vero non intelligitur, si 
qui operas alteri locat non agit nomine eius quem repraesentat seu 
mandatarii. 

Siquidem in mandato habetur operarum locatio, sed specifica qualitas 
mandati habetur in eo quod mandatarius agit nomine mandantis, uti 
bene perpendit Laurent, loc. cit. et hoc non praestant professores qui 
suo nomine docent iuvenes certas disciplinas, quamvis ex commissione 
vel ex iussu alterius qui mercedem seu salarium rependere debet. Ex 
mandato magis quam ex locatione operas dare professores nonnulli 
censuerunt, quia mandatum est contractus gratuitus non secumferens 
salarium conventum sed honorarium, et hoc magis convenire professo
ribus, qui operas praestant nullo pretio aestimabiles. Nobilissimus con
ceptus sed non iuridicus ob allatas rationes ; quamvis et penes nos merces 
quae rependitur professoribus honorarium appellari soleat, sed non in 
sensu iurisprudentiae romanae, non in executionem mandati, suapte 
natura, gratuiti. Qui contractus aliunde multo minus faveret Professo
ribus quia multo faciliorem admittit resolutionem: uti explicat Laurent, 
i. cit. cum communi. 

Quamobrem concluserunt Domini, Professores certe non fuisse de
ceptus a S. Sede; quod si nihilominus se ipsos deceperunt, succurrit 
regula iuris 86 in 6: Damnum quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non 
aliis imputare. Neque arguere licet, culpae professoribus tribui fidem, 
confidentiam invicte habitam in S. Sedem, in eius maternam benignita
tem, nam S. Sedes, uti felicissimis verbis usus est Beatissimus Pater in 
suo Chirographo, eleemosinas fidelium dispensat, administrat, et innu
meris praemitur necessitatibus; quare Ei non fas est, pietatis, benigni
tatis, munificentiae nomine dare id quod exinde aliis subtrahitur quibus 
ipsa debitrix est: haec est hodierna S. Sedis conditio, dura sed vera, 
aliena, a suo proposito, a sua caritate, ab historia anteacti temporis; 
sed haec est matris Ecclesiae, heic Romae, hodierna conditio.